
 

1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 

via Olgnano, 1 - 40050 Monterenzio (BO) 

Tel. 051/929936 – e-mail: boic84800q@istruzione.it 

 

 
 

Prot. n. vedi segnatura        

        Monterenzio, li 31/07/2025 
 

       Albo online 

       In Amministrazione trasparente 

       Alla DSGA 

CIG: B7D9267E8B 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO materiale sanitario  

PLESSI I.C. DI MONETERENZIO per un importo di euro 293,40 esclusa iva –Fondi 

Convenzione Comune di Monterenzio-Scuola a.s. 24-25. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA     la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA      la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO       il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO        l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO        il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO      il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO        il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001890 - 31/07/2025 - I - I



 

2 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO      l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”, 

VISTO       che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO        l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA  la Delibera del Consiglio ANAC del 11 ottobre 2017, n. 1007 – Linee Guida n. 3 di 

attuazione del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

CONSIDERATA  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici»; 

VISTO       Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA       la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F.  2022-25; 

VISTO        il Programma Annuale Esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio d’ Istituto con 

delibera nr. 6 del 16.12.2024; 

VISTO      l'art. 15 del D. Lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001890 - 31/07/2025 - I - I



 

3 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice”; 

RITENUTO  che il Prof. Maurizio Santoro, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  

CONSIDERATO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

VISTO        l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO          che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che tutti i plessi scolastici dell’I.C. di Monterenzio necessitano di essere dotati 

di adeguato quantitativo di materiale sanitario per garantire il sicuro e regolare svolgimento 

della pulizia ed igienizzazione degli ambienti di lavoro per l’avvio del successivo anno 

scolastico; 

 VISTA  l'assegnazione, con Convenzione Comune di Monterenzio-I.C. di Monterenzio 

a.s. 24-25, a questo istituto scolastico delle risorse necessarie a sostenere le spese per l’acquisto 

del materiale sanitario per l’anno scolastico in corso; 

 

VISTO il provvedimento di variazione di bilancio n° 46 del 02/10/2024; 

 

TENUTO CONTO delle finalità di detti fondi; 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’acquisto di materiale sanitario; 

 

VISTA     l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta formale di preventivi fuori MePA; 

CONSIDERATO il preventivo acquisito dalla ditta ITALCHIM SRL,VIA DEL MOBILIERE, 12/14, 

ZONA INDUSTRIALE ROVERI 40138 BOLOGNA, P.IVA 03960230377; 

RITENUTA  congrua la spesa complessiva per la fornitura di materiale sanitario presso l’I.C. di 

Monterenzio preventivata in € 293,40 esclusa iva; 

RITENUTA   l’opportunità di affidare alla ditta ITALCHIM SRL,VIA DEL MOBILIERE, 12/14, 

ZONA INDUSTRIALE ROVERI 40138 BOLOGNA, P.IVA 03960230377, che potrà garantire una 

pronta e celere fornitura; 

CONSIDERATA la documentazione presentata in offerta dall’operatore economico nonché le 

dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti ed il durc regolare; 

 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai 

sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001890 - 31/07/2025 - I - I



 

4 

CONSIDERATO l’art. 50 d. lgs. 36/2023 in materia di affidamento diretto nelle procedure 

sotto-soglia comunitaria; 

 

VISTO       l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (B7D9267E8B);  

 

VISTE le deroghe al principio di rotazione prescritte all’art. 49 co. 6 d.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che l’o.e. Italchim Srl non è il fornitore uscente dell’ultimo incarico effettuato 

per la fornitura della medesima categoria merceologica; 

 

VISTO     che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad euro 308,07 IVA COMPRESA, 

trova copertura nel Capitolo di spesa A.3.1 dell’esercizio finanziario 2025;  

tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto, 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto alla ditta ITALCHIM SRL,VIA DEL MOBILIERE, 12/14, ZONA INDUSTRIALE ROVERI 

40138 BOLOGNA, P.IVA 03960230377, per la fornitura di materiale di pulizia ed igienizzazione 

come da ordine a parte specificato per le scuole dell’I.C. di Monterenzio; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva pari a € 308,07 IVA COMPRESA; 

▪ di imputare la spesa sul Capitolo di spesa A.3.1 dell’esercizio finanziario 2025 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

▪ di individuare come criterio fondamentali di scelta del contraente quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

▪ di nominare il Prof. Maurizio Santoro quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 

36/2023; 

▪ di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A., Dott.ssa Valeria Amata, per la 

regolare esecuzione dello stesso; 

• che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

        Il Dirigente Scolastico  

                                                                                              Prof. Maurizio Santoro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001890 - 31/07/2025 - I - I


		2025-07-31T16:51:38+0200
	SNTMRZ73L09H703E




